6

Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА  ГОРЬКОБАЛКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 НОВОПОКРОВСКИЙ РАЙОН

( второй созыв)

21.12.2012

                                               №   116
с.Горькая Балка
О  передаче осуществления полномочий органов местного самоуправления Горькобалковского сельского поселения органам   муниципального образования Новопокровский район

по созданию, содержанию и организации деятельности

аварийно-спасательной службы  на территории поселения
 На основании статьи 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  пунктом 24 статьи 14 и пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения реализации единой государственной политики в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в пределах  административных границ муниципального образования, Совет Горькобалковского сельского поселения  решил:

1. Передать полномочия Горькобалковского сельского поселения  Новопокровского района в области создания, содержания и организации деятельности аварийно-спасательных служб муниципальному образованию Новопокровский район.

2. Для осуществления выполнения передаваемых полномочий по созданию,  содержанию и организации деятельности аварийно-спасательной службы, предусмотреть в бюджете Горькобалковского сельского поселения суммы затрат на обеспечение  осуществление таких полномочий в 2013 году в соответствии с заключенным Соглашением.
3.  Поручить главе Горькобалковского сельского поселения заключить Соглашения о передаче осуществления полномочий органов местного самоуправления Горькобалковского сельского поселения органам   муниципального образования Новопокровский район по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательной службы  на территории поселения (прилагается).

4.  Направить для рассмотрения и заключения Соглашение о передаче полномочий по  содержанию и организации деятельности аварийно-спасательной службы в Совет муниципального образования Новопокровский район.

5.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета  Горькобалковского сельского поселения по налогам, бюджету и муниципальному хозяйству (Рябина).
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Горькобалковского сельского поселения

Новопокровский район                                                             Н.И.Коротков
                                                                          Приложение

                                                                          Утверждено

                                                                          решением Совета

                                                                          Горькобалковского сельского

                                                                          поселения

                                                                          Новопокровского района

                                           от  21.12.2012 года №116
Соглашение

о передаче осуществления полномочий органов местного самоуправления Горькобалковского сельского поселения органам   муниципального образования Новопокровский район  по созданию, содержанию и организации деятельности  аварийно-спасательной службы  на территории поселения.

Горькобалковское сельское поселение Новопокровского района в лице главы поселения Короткова Николая Ивановича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Поселение», с одной стороны, и муниципальное образование Новопокровский район в лице главы муниципального образования Сотникова Александра Николаевича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Муниципальный район», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет соглашения

1.1 Поселение в соответствии со статьями 14, 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на основании решения Совета поселения от 21 декабря 2012 года № 116 «О передаче осуществления полномочий органов местного самоуправления Горькобалковского  сельского поселения органам муниципального образования Новопокровский район по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательной службы на территории поселения» передает, а Муниципальный район на основании решения Совета  муниципального образования  Новопокровский район от 29 ноября 2012 года № 213 «О заключении соглашений о передаче осуществления полномочий органов местного самоуправления сельских поселений Новопокровского района органу муниципального образования Новопокровский район по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно – спасательной службы на территории поселений», принимает и осуществляет полномочия по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательной службы на территории поселения.

1.2 Полномочия Поселения считаются переданными Муниципальному району с момента подписания сторонами настоящего соглашения и получения Муниципальным районом финансовых средств, необходимых для их осуществления.

1.3. Для осуществления полномочий Поселение из своего бюджета представляет бюджету Муниципального района субвенции в размере 182200,00(Сто восемьдесят две тысячи двести)рублей. Субвенции перечисляются ежеквартально в размере 1/4-я от данной суммы,  на счет Муниципального образования, не позднее 15 февраля - за  I квартал, 15 апреля - за II квартал, 15 июля – за III квартал, 15 октября – за IV квартал.

2. Полномочия сторон

   2.1. Муниципальный район  содержит муниципальное казенное учреждение

 аварийно-спасательную службу «Новопокровскспас» (далее  - МКУ АСС «Новопокровскспас») и организует его деятельность.

 2.2. Муниципальный район осуществляет полномочия:

1) по организации и руководству проведением аварийно-спасательных работ на территории Поселения;

2) заключает договоры (контракты) с организациями о поставке оборудования, проведении работ, выделении сил и средств для ликвидации ЧС;

3) представляет отчетность в соответствии с законодательством;

4) иные полномочия, предусмотренные законодательством;

2.3. Поселение в области организации аварийно-спасательных работ осуществляет следующие полномочия:

1) оказывает содействие МКУ АСС «Новопокровскспас» при проведении аварийно-спасательных работ и профилактических мероприятий;

2) организацию в установленном порядке своевременного оповещения граждан в случае ЧС;

3) выделяет дополнительную технику для ликвидации масштабных ЧС;

4) предоставляют необходимую информацию для проведения мониторинга ЧС;

3. Права и обязанности сторон

3.1. Поселение имеет право:

- контролировать исполнение передаваемых полномочий и целевое использование финансовых средств, передаваемых для осуществления полномочий;

- вносить предложения и участвовать в подготовке, и проведении Муниципальным районом на территории Поселения мероприятий, направлены на осуществление полномочий, указанных в настоящем соглашении.

3.2. Поселение обязано:

- способствовать осуществлению Муниципальным районам передаваемых полномочий на территории Поселения и предоставлять необходимую информацию;

- в порядке, предусмотренном п. 1.3 настоящего соглашения, предоставить из своего бюджета в бюджет Муниципального района субвенции для осуществления переданных полномочий;

3.3. Муниципальный район имеет право:

- самостоятельно определять формы осуществления принятых полномочий;

- совместно с Поселением участвовать в подготовке расчетов субвенции на осуществление принятых в свое ведение полномочий.

3.4. Муниципальный район обязан:

- добросовестно осуществлять принятые в свое ведение полномочия;
- по запросу Поселения представлять отчет об исполнении принятых полномочий, включая предоставление возможности ознакомления с документами финансовой отчетности и проводимыми мероприятиями на территории поселения.

4. Ответственность сторон

4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления (или неосуществления) Муниципальным районом переданных ему полномочий является основанием для одностороннего расторжения Поселением данного Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных субвенций за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в трехдневный срок с момента получения письменного уведомления о расторжении Соглашения. Соглашение считается расторгнутым по истечении трех дней со дня получения Муниципальным районом уведомления о его расторжении.
4.2. Муниципальный район несет ответственность за осуществление переданных им полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

4.3. В случае неисполнения Поселением вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Муниципальным районом переданных ему полномочий, Муниципальный район вправе расторгнуть данное Соглашение в одностороннем порядке, уведомив об этом Поселение письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении трех дней со дня получения Поселением уведомления о его расторжении.
4.4. Финансовые санкции за неисполнение либо ненадлежащее исполнение  настоящего Соглашения:

- Муниципальным районом применяются в соответствии со ст. 289 Бюджетного кодекса РФ (нецелевое использование бюджетных средств);

- Поселением за нарушение  условий  п.1.3 настоящего соглашения  начисляется пени в размере 1/300 ставки рефинансирования суммы задолженности за каждый день просрочки платежа.

5. Срок действия соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует с 01 января 2013 года по 31 декабря 2013 года.

5.2. Настоящее Соглашение  считается продленным на тот же срок,  если до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении либо о заключении нового договора при условии, что в бюджете Поселения на соответствующий финансовый год предусмотрено предоставление субвенций на осуществление передаваемых полномочий

5.3. Досрочное прекращение действия настоящего Соглашения возможно также:
- при обоюдном согласии сторон;
- при изменении действующего законодательства.

6. Прочие условия

6.1. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах - по одному для каждой из сторон.

6.2. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны совершаться в письменном виде за подписью обеих сторон.
6.3. Все споры и разногласия, возникающие из данного Соглашения, подлежат разрешению в порядке, установленном действующим законодательством.

7. Адреса и реквизиты сторон

	Горькобалковское  сельское поселение Новопокровского района
 353026, с.Горькая Балка,

ул. Гаражная,11

Новопокровского района, Краснодарского края

	Муниципальное образование Новопокровский район

353020, ст. Новопокровская,

Ул. Ленина, 133,

Новопокровского района, Краснодарского края

	__________________  Н.И.Коротков
	___________________ А.Н.Сотников